

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedzieli. Co sobota wychodzi „Dodatek tygodniowy“.
Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 c. Miejsce na rok 12 złr. na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednej wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należność stepowa od każdej insercyi 30 cent.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Expedycyi Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c.
Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Prenumerata na „Dodatek tygodniowy“ osobno wynosi rocznie: w miejscu 4 złr., z przesyłką pocztową 5 złr. w. a.

Nr. 20.

Sobota 25. Stycznia 1868.

Rok wydania 58.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 24. stycznia. „Reichsrathscorr.“ donosi, że projektowana uczta obu delegacyi nie odbędzie się d. 27. b. m. Delegacja węgierska przyjęła zaproszenie z podziękowaniem, wyraziła jednak życzenie aby uczta odłożono do późniejszego czasu.

Paryż, 24. stycznia. „Etendard“ otrzymał wczoraj miejską pocztą nowo wychodzący tajny dziennik „Republique“, zawierający bardzo ostre artykuły.

(Telegramy „Czasu“.)

Wiedeń, 24. stycznia. Wydział budżetowy ukonstytuował się i wybrał Kaiserfelda swoim przewodniczącym, a następnie podzielił się na trzy podwydziały: dla budżetów wojny, skarbu i spraw zagranicznych.

Berlin, 24. stycznia. Król przyjmował wczoraj po południu postów włoskiego i austriackiego i przyjął z rąk ich listy uwierzytelniające ich jako posłów przy związku Niemiec północnych.

Paryż, 23. stycznia wieczór. Dzisiejsza wieczorna „La Patrie“ pisze: Komentarz do ustawy o reorganizacji wojska, pochodzący z wysokiej ręki, udzielony został wielu osobom. „La Patrie“ nadmieniając o coraz wybitniej występujących dążnościach pokojowych w sferach rządowych Niemiec, Anglii i Francji, mówi: Samej jednej Rosji nie dostawało w tym konkretnie.

Madryt, 23. stycznia. Królowa ułaskawiła wszystkich skompromitowanych w powstaniu r. 1866 i 1867.

Cześć urzędowa.

Obwieszczenie.

Jego cesarsko królewska Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z dnia 20go grudnia 1867 r. najmiłościwiej zezwolić, żeby dodatki krajowe na rok 1868., z zastrzeżeniem późniejszego stanowczego oznaczenia w drodze konstytucyjnej, tymczasowo w kwotach na rok 1867. ustanowionych rozpisane zostały.

Co w skutek dekretu c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 21. grudnia 1867. r. do liczby 5677 M. S. W. z tym dodatkiem do powszechnej wiadomości się podaje, że pobór dodatku dla funduszów indemnizacyjnych Galicyi zachodniej i wschodniej, jakoteż Wielkiego Księstwa Krakowskiego, w kwocie 51 cent., t. j. pięćdziesiąt jeden centów od każdego złotego austriackiego podatków stałych, wraz z dodatkiem jednej trzeciej części, na podstawie istniejących przepisów i w zwykły sposób jednocześnie się nakazuje.

Z c. k. Namiestnictwa jako Dyrekcji funduszów indemnizacyjnych.

Lwów, dnia 14. stycznia 1867.

Cześć nieurzędowa.

Według postanowień art. 8 ustawy zasadniczej państwa z d. 21. grudnia 1867 o władzy sędziowskiej i według art. 13 ustawy zasadniczej państwa z tegoż samego dnia o pełnieniu władzy rządowej i wykonawczej, wszyscy urzędnicy sądowi i wszystkie inne organa administracyi państwa mają zaprzysięgać także wykonywanie ustaw zasadniczych państwa.

Postanowienia te ustaw zasadniczych spowodowały radę ministrów przedstawić Najj. Panu odpowiednie wnioski względem zmiany dotychczasowej roty przysięgi.

Zarazem z powodu nowej ustawy o stowarzyszeniach i mającej nastąpić zmiany postanowień przysięgi kodeksu karnego, zbytecznym okazał się ustęp w przysiędze organów wykonawczych administracyi państwa, względem nienależenia do tajnych towarzystw.

Uwagi te przedstawione Najj. Panu spowodowały Jego Ces. Mość wydać pod d. 19. b. m. postanowienie tej treści: a) że wszystkie przysięgi urzędowe i służbowe które mają być składane w skutek nowych nominacyi lub posunięcia zamiast słów: „trzymać się ściśle i niezłomie przepisanych najwyższej zasad rządowych“, zawierać mają słowa: „za-

chowować niezłomie ustawy zasadnicze państwa“, b) że wszystkie już zaprzysiężone organa rządu obowiązane są deklarować się dodatkowo w miejsce przysięgi, że będą zachowywać niezłomie ustawy zasadnicze państwa, c) że temu zobowiązaniu należy czynić zadosyć zawsze przez podpisanie i nadesłanie roty przysięgi odpowiadającej powyższemu postanowieniu, d) że dotychczasowa klauzula w rotach przysięgi względem nienależenia do tajnych towarzystw ma być wykreślona, na jej zaś miejsce ma być położona klauzula, że urzędnik ani teraz nie należy do żadnego zagranicznego towarzystwa cele polityczne na celu mającego ani w przyszłości do żadnego takiego należeć nie będzie.

Dzienniki wiedeńskie zajmują się głównie budżetem państwa, który właśnie przedłożony został delegacyom. Dzienniki nie podają dotąd szczegółowego krytycznego rozbioru projektu rządowego; jednak dają się słyszeć głosy, że w budżecie wojskowym niektóre rubryki dadzą się jeszcze zredukować. Delegacja rady państwa wybrała już jak wiadomo komisję budżetową w której skład wchodzi z pomiędzy delegatów naszego sejmiku krajowego posłowie: Dr. Ziemiałkowski i Dr. Zyblikiewicz, zaś z grona izby panów książę Karol Jabłonowski.

Rozruchy uliczne w Pradze ponowiły się dnia 21. b. m. wieczór w czasie kiedy się odbywała uczta na cześć Jego Exc. ministra sprawiedliwości Dra Herbsta, i przybrały takie rozmiary, że musiano użyć siły zbrojnej, by położyć tamę excessom rozniamiętnionego pospólstwa.

Na posiedzeniu sejmiku pruskiego dnia 21. b. m. przy obradach nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych, przy pozycy o funduszach tajnych policyi przemówił poseł Kantak jak następuje:

„Nie byłbym, panowie, powiedział ani słowa o funduszu tym, ja i moi ziomkowie bylibyśmy po prostu głosowali przeciw niemu. Ponieważ jednak członkowie rozmaitych frakcyi oświadczyli się przeciw niemu, zabieram i ja także głos, by oświadczyć, że ja i moi ziomkowie z tej przeciw niemu głosować będziemy przyczyną, że pieniądze te osobny jeszcze specjalny dla nas i naszej prowincyi mają cel. Przypominam wam, panowie, dawniejszą interpelację posła Niegolewskiego, przypominam wypadki, jakie miały miejsce w W. Księstwie Poznańskim, sfałszowanie papierów i rozsyłanie sfałszowanych proklamacyi ze strony władzy policyjnej w Poznaniu, przypominam wam ostatnie wypadki procesu o zdradę kraju, a mimo to wszystko utrzymanie tych samych osób w urzędzie, o których poseł Lent, którego nie mamy już pomiędzy sobą, oświadczył tu w izbie publicznie, że z aktów dowiedzie, że fałszerstwa miały miejsce. Zajścia takie nie dają nam gwarancyi, że pieniądze te nie zostaną nadużyte na cele inne i dla tego ja i moi ziomkowie głosować będziemy przeciw tej pozycy budżetu.“

Nadmienić wypada, że skoro jakikolwiek zarzut władzy zrobionym został, minister lub jego komisarze zwykle zarzut ten odpierali i odnośną władzę bronili; na przemówienie posła Kantaka, które było przeciw policyi poznańskiej wymierzonym, ani minister, ani żaden z komisarzy rządowych, ani żaden z posłów nie a nie nie odpowiedział.

„Etendard“ na podstawie doniesień prywatnych zapewnia, że wieści o koncentracji wojsk rosyjskich w zachodnich prowincjach były przesadzone. Ani w Polsce, ani w Bessarabii nie skoncentrowano weale znaczniejszych sił.

„Franz. Corr.“ dowiaduje się, że francuskie ministerjum spraw zewnętrznych otrzymało doniesienia z Petersburga według których gabinet rosyjski znowu okazuje się skłonniejszym powrócić do zasad

traktatu paryskiego i ułożyć się z mocarstwami co do niektórych punktów kwestyi wschodniej. Potwierdza się, że dwór berliński przedsiębrał w ostatnich czasach pewne kroki w Petersburgu w sprawie utrzymania pokoju a rezultat tych kroków uważają w Paryżu jako wielce zbawienny. Zatem przesilenie zostało na teraz wstrzymane. Nie słychać też już o ustąpieniu księcia Gorkzakowa i br. Budberg ma wkrótce powrócić na swoje stanowisko.

W Anglii zbliża się otwarcie nowej sesyi parlamentu a w skutek tego rozmaite stronnictwa polityczne stają się coraz żywsze i czynniejsze w swoich przygotowaniach i usiłowaniach aby przeciwnikom swoim w izbie stawić czoło. Codziennie nadchodzą obszernie doniesienia o zgromadzeniach politycznych z rozmaitych stron kraju, a co na nich uradzą, to rozmaite organa prasowe obrabiają dla wyswiecenia i przekonania publiczności. Co będzie głównym przedmiotem obrad przyszłej sesyi to już dzisiaj jest wiadomem, mianowicie kwestya szkolna, zniesienie prerogatywy kościoła panującego w Irlandyi i reforma prawodawstwa agraryjnego w tymże kraju; następnie zaś sprawa bilu reformy, a zwłaszcza co do klauzuli podatkowych doprowadzi zapewne do silnego starcia między rządem a opozycją. Jak stronnictwa ugrupują się do tej nowej walki, kto im będzie przewodniczył, o tem wszystkim wiele mówią i piszą. „Saturday Review“ dość obszernie rozwodzi się o tem. Stronnictwo rządowe pomimo swego przodownictwa w kwestyi reformy zdaje mu się być za nadto rozerwanem. Zasada wytrwania została już raz poświęconą, a teraz trzeba postępować dalej na tej samej drodze. Że niejednemu nie miło to będzie pomimo hymnów pochwalnych nowoutworzonych stowarzyszeń konserwatywnych na tryumf ministerstwa torysów, że niejedni nie zdoła przenieść na siebie aby się cieszyć na grobie swoich dawnych idei, za nadto jest naturalnem; stronnictwo torysów od ukończenia bilu reformy nie osiągnęło weale silniejszej organizacyi, lecz nie wie samo co począć w obec gromadzących się trudności. Z drugiej strony pozycya liberałów prawie się nie zmieniła. W niektórych demonstracyach Gladstone albo mały albo żadnego nie wziął udziału, a rzeczywistymi przewodźcami od zeszłego lata są w izbie niższej Forster i Bright a w izbie wyższej lord Russell. Tak pomiędzy stronnictwem panującym a opozycją zachodzi odwrotny stosunek. Torysowie ociągają się, liberaliści zgodzić się nie mogą co do tego co mają przedsięwziąć.

Ustawa wojskowa, która w skutek uchwał francuskiego ciała prawodawczego stała się odtąd obowiązującą we Francyi, mało znajduje sympatyj w niezawisłym dziennikarstwie departamentalnem. Tak n. p. pisze „Franch-Comté“: „Nasza ludność wiejska znajduje się w wielkiem przerażeniu. „Jak to“, odzywają się z wszystkich stron głosy, „nie ma już numerów wygrywających? (przy ciągnięciu losów p. r.). I do tego 9 1/2 lat służby?“ Tym skargom wtoruje młodzież, która uwolniwszy się przy losowaniu przed kilku laty od służby wojskowej, teraz na mocy ustawy wstecz działającej, znowu może być pociągniętą do ruchomej gwardyi narodowej. Dziennik „Constitution“ w Auxerre radzi deputowanym znajdującym się obecnie w domu, ażeby zasięgnęli rady w opinii publicznej gmin wiejskich; a na wszelki sposób weale nie będą zbudowani panującym usposobieniem umysłów. „Phare de la Loire“ przyznaje, że rząd w izbie prawodawczej za pomocą znacznej stosunkowo większości odniósł zwycięstwo na korzyść ustawy. Ale główną rzeczą będzie w obec kraju usprawiedliwić poczynione zmiany, co jednak nie będzie łatwo. „Progrés du Nord“ powiada: „Fatalny to rezultat, ale to jeszcze fatalniejsza, że ustawa miała 60 prze-

(186) Licitations = Kundmachung.

Nr. 185. Wegen Hintangabe der bei der k. k. Monturs-Commission zu Jaroslau seit 1. Jänner 1868 bereits gesammelten, und sich bis Ende December 1868 weiter ergebenden Manipulations-Verkaufs-Abfälle und unbrauchbarer Sorten an den Meistbietenden wird am 20. December 1868 Vormittags um 10 Uhr in dem Amtlocale der Monturs-Commission zu Jaroslau eine öffentliche Licitations- und Offert-Verhandlung mit Vorbehalt der Genehmigung des hohen k. k. Kriegs-Ministeriums abgehalten werden,

§. 1.

Die den Gegenstand der Veräußerung bildenden Abfälle und unbrauchbaren Sorten, unter denen aber nur solche verstanden werden, welche weder zur Verausgabe an die Truppen, noch zur eigenen Manipulation verwendbar sind, werden in sieben Abtheilungen getheilt, deren jede für sich abgesondert ausgedoten wird

Die Abtheilungen enthalten, und zwar: die

I. Abtheilung.

1 Zoll breite Tuchende, das Stück 40 Ellen lang.
1/2 " " " " " 40 " "

II. Abtheilung.

neuer Tuch-Abfall pr. Zentner.
alter
Galina und Kuniag-Abfall pr. Zentner.
Posamentier- " " "
Kögen- " " "
unbrauchbare Pferd-Kögen " " "
unbrauchbare Czako und Hutfilze pr. Stück
Federbuch-Abfall pr. Stück
unbrauchbare Korbhülle pr. Stück.

III. Abtheilung.

neuer Oberleder-Abfall pr. Zentner
alter
roher Rindschuh- " " "
Pfundsohlenleder- " " "
Terzen- und Brandsohlenleder-Abfall pr. Zentner
neuer Alaunleder-Abfall pr. Zentner
alter
neuer Samischleder-Abfall pr. Zentner
alter
neuer Fuchsen-Abfall pr. Zentner
alter
neuer Kalbleder-Abfall pr. Zentner
alter
neuer Schafleder- " " "
alter
rauhe kalbfellene Tornisterfäcke-Abfall pr. Zentner
rauhe Kammerfäcke- " " "
Schuhe allerlei in ganzen Stücken pr. Zentner
Stiefel und Csismen allerlei in ganzen Stücken pr. Zentner
Pantoffel " " "

IV. Abtheilung.

reines altes Messing Wiener Pfund
vermishtes " " "
reines Packfong " " "
vermishtes " " "

V. Abtheilung.

altes Kupfer pr. Wiener Pfund
Kessel kupferne unbrauchbare pr. Stück
Kasserole " " "

VI. Abtheilung.

Zink altes pr. Wiener Pfund
Zinn " " "
Blei " " "
Blech altes pr. Zentner
Gusseisen altes pr. Zentner
reines Eisen altes pr. Zentner
unreines
Striegel eiserne unbrauchbare pr. Stück
Kessel für Infanterie eiserne unbrauchbare pr. Stück
Kasserole " " "
Kessel für Kavallerie " " "
Kasserolle " " "
tragbare Kochgeschirre eisenblechene verzinnne neuartig unbrauchbare blechene
Feldflaschen unbrauchbare pr. Stück
Bruchglas pr. Zentner.

VII. Abtheilung.

neuer Leinwand- und Zwisch-Abfall pr. Zentner
alter
schwarzlacirter Calicot " " "
tingirter Leinwand- " " "
haarener Packornier- " " "
Merlei Seilerwerk pr. Zentner
Packleinwand unbrauchbare ungestückelte pr. Zentner.
Rückständig des Leinwand- und Zwisch-Abfalles wird ausdrücklich bemerkt, daß derselbe dem Ersteher nur in dem Falle erfolgt wird, wenn solchen von der k. k. Aerial-Papierfabrik zu Schlägelmühle nicht benöthiget wird.

§. 2.

Es bleibt jedem Concurrenten unbenommen, sich bei der Versteigerung einer oder mehrerer, oder auch aller Abtheilungen zu betheiligen, jedoch findet eine comulative Versteigerung aller sieben Abtheilungen zusammen nicht statt.

§. 3.

Wenn der mündliche oder schriftliche Anbot eines Concurrenten nicht bezüglich aller, sondern nur bezüglich einiger, oder selbst nur eines einzigen, in der betreffenden Abtheilung enthaltenden Artikels genehmigt werden sollte, so bleibt der Concurrent doch bezüglich der Artikel, für welche sein Anbot genehmigt wurde, zu deren Abnahme um die von ihm angebotenen Preise verpflichtet.

§. 4.

Jeder Ersteher ist verpflichtet die erstandenen Abfälle und unbrauchbaren Sorten auf jedesmalige Verlangen der Monturs-Commission binnen vierzehn Tagen nach Empfang der bezüglichen Aufforderung, gegen in Vorhinein zu leistende baare Bezahlung des, auf die abzuholenden Gegenstände entfallenden

(1) Preises zu übernehmen, und binnen derselben Zeit auf eigene Gefahr und Kosten aus dem Commissions-Gebäude wegzuschaffen.

§. 5.

Außer den unbrauchbaren Schuhen, Stiefeln, Csismen und Pantoffeln, Kögen, eiserne Infanterie und Kavallerie-Kessel und Kasserolle, Kupfernen alten Kasserols, blechernen Feldflaschen, neuartig tragbaren Kochgeschirren, Striegeln, Czako- und Hutfilzen, der unbrauchbaren ungestückelten Packleinwand, dann der Korbhülle wird nichts in ganzen Stücken hintangeben.

§. 6.

Jedermann, welcher zu dieser Versteigerung zugelassen werden will, hat vor Beginn derselben

Table with 2 columns: Description and Price. Rows include 'für die erste Abtheilung' (350 fl.), 'zweite' (120 fl.), 'dritte' (200 fl.), 'vierte' (50 fl.), 'fünfte' (10 fl.), 'sechste' (100 fl.), 'siebente' (50 fl.).

öfterr. Währung entweder im baaren Gelde, oder in österreichischen Staatsschuldverschreibungen, welche hierbei nach dem Courswerthe, sofern sie aber mit Verlosung verbunden sind, nicht über dem Nennwerthe angenommen werden, als Badium zu erlegen.

Die Badien der Ersteher werden als Caution zur Sicherstellung der genauen Vertragserfüllung zurückbehalten, jene der übrigen Concurrenten aber werden denselben sogleich nach beendeter Licitation zurückgestellt.

Sollte jedoch das Resultat der Licitation im Ganzen oder bezüglich einzelner Ersteher die höhere Genehmigung nicht erhalten, so werden den Erstherrn, deren Anbote nicht genehmigt wurden, die erlegten Badien ebenfalls zurückgestellt, ohne daß sie aus der Nichtgenehmigung ihres Anbotes einen wie immer gearteten Anspruch wider das k. k. Militär-Merar abzuleiten berechtigt wären.

§. 7.

Zu dieser Licitation werden auch schriftliche Offerte dann angenommen, wenn in denselben die Abtheilung, auf welche dasselbe gerichtet wird, die einzelnen in dieser Abtheilung begriffenen Gattungen von Abfällen und unbrauchbaren Sorten, sowie die, für jede dieser Gattungen angebotenen Preise (letztere in Ziffern und Buchstaben), endlich Vor- und Zuname und Wohnort des Offerenten genau ausgedrückt sind, wenn dieselben ferner mit dem gesetzmäßigen Stempel versehen, und mit dem, dem §. 6 dieser Kundmachung entsprechenden Badium belegt sind und die ausdrückliche Bestätigung enthalten, daß sich der Offerent den gegenwärtigen in dem Amtsblatte der Landes-Zeitung Nr. 20 vom 25. Jänner 1868 enthaltenen Licitationsbedingungen vollständig unterwerfe.

Derlei Offerten müssen aber noch vor Beginn der mündlichen Licitation überreicht werden.

Auf später überreichte, sowie auf solche Offerte, welche den vorstehenden Erfordernissen nicht genau entsprechen, wird keine Rücksicht genommen.

§. 8.

Die Eröffnung der Offerte, welche abgezählt und deren Zahl in dem Licitationsprotocoll vor Beginn der mündlichen Verhandlung selbst ersichtlich gemacht wird, erfolgt nach beendigter mündlicher Licitation in Gegenwart der Concurrenten. Enthält ein Offert einen, dem mündlich erzielten Bestote gleichen Preis, so wird dem Letzteren der Vorzug gegeben. Laufen aber mehrere schriftliche Offerte auf den gleichen Preis an, so steht dem k. k. Militär-Merar die Wahl zwischen denselben frei.

§. 9.

Die Ersteher sind an ihren Bestbot von dem Momente, wo derselbe mündlich gemacht, oder wo das denselben enthaltende schriftliche Offert überreicht wurde, unwiderruflich gebunden, für das k. k. Militär-Merar aber tritt die Rechtsverbindlichkeit erst nach Erfolg der vorbehaltenen Ratification des Licitationsactes durch das hohe k. k. Kriegsministerium ein, rückichtlich welcher dasselbe an die Fristen des §. 862 des a. b. G. B. nicht gebunden ist.

§. 10.

Wenn der Ersteher seinen Verbindlichkeiten in irgend einem Punkte nicht genau nachgekommen, insbesondere die erstandenen Abfälle und Sorten nicht innerhalb der, im §. 4 festgesetzten Frist übernehmen und wegschaffen sollte, so soll das k. k. Militär-Merar das Recht und die Wahl haben, entweder ihn zur genauen Erfüllung des Vertrages und zur Zahlung eines 15% Zuschlages zu den von ihm angebotenen Preisen für die verspätet abgenommenen Artikel zu verhalten, oder den Vertrag für aufgelöst zu erklären und die Rückstände sowie die während der noch übrigen Vertragszeit sich ergebenden Abfälle und unbrauchbaren Sorten auf Gefahr und Kosten des contractbrüchigen Erstherrn anderweitig im oder außer dem Licitationswege an wem immer und um was immer für einen Preis zu verkaufen und den Ertrag der Differenz zwischen diesen neuen Preisen und jenen des contractbrüchigen Erstherrn, welchem letzteren hierbei ebenfalls der obige 15percentige Zuschlag beizurechnen ist, sowie Licitations- und sonstigen Kosten von dem contractbrüchigen Ersteher zu begehren, die vom letzteren erlegte Caution aber auf Abschlag dieses Ertrages zurückzubehalten, oder wenn sich keine solche zu ersetzende Differenz ergäbe, oder der Cautionsbetrag dieselbe überstiege, in der Eigenschaft eines Angeldes als verfallen einzuziehen.

§. 11.

Ferner hat sich auch der Ersteher zu verpflichten, die Verfrachtungen der bei den hiesigen Truppen sich ergebenden unbrauchbaren Monturs- und sonstigen Sorten auf seine eigene Gefahr und Kosten derart an die Monturs-Commission gegen vorausgegangene schriftliche Aufforderung zu übernehmen, daß von jenen Militär-Stationen, welche an der Eisenbahnstrecke liegen, die unbedingte Abnahme der sich jeweilig ergebenden unbrauchbaren Sorten ohne Unterschied der Quantität, von jenen Militär-Stationen aber, wo keine Eisenbahnverbindung besteht, die Verfrachtung der erwähnten Sorten nur im Gewichte von 20 (Zwanzig) Centner erfolgt.

§. 12.

Wenn der Ersteher vor Ablauf der Vertragszeit stirbt, oder zur Verwaltung seines Vermögens unfähig erklärt wird, so übergehen seine Verbindlichkeiten auf seine Erben oder gesetzlichen Vertreter, wenn das k. k. Militär-Merar den Vertrag nicht aufzulösen findet, wozu es in diesen Fällen berechtigt sein soll.

§. 13.

Wenn mehrere Personen gemeinschaftlich von den ausgebotenen Abfällen und unbrauchbaren Sorten etwas erstehen, so haften sie dem k. k. Militär-Merar für die genaue Erfüllung ihrer Verbindlichkeiten in solidum, d. h. Einer für Alle und Alle für Einen. Dieselben haben aber einen von ihnen, oder einen Dritten namhaft zu machen, welcher als ihr gemeinschaftlicher Bevollmächtigter in allen diesen Vertrag betreffenden Angelegenheiten, insbesondere auch mit dem Rechte zur Abrechnung mit der Monturs-Commission zu Jaroslau, zur Empfangnahme der bezüglichen Aufträge und Verständigungen, und zur Ueber-

Kundmachung.

(179) Nr. 14343. Am 20. Jänner 1868 tritt in Peczenizyn ein k. k. Postamt für den Brief- und Fahrpostverkehr ins Leben und hat dasselbe seine Verbindung mittelst tägliche Fußbotenposten nach und von Kołomea mit nachstehender Coursordnung zu erhalten:

Von Peczenizyn täglich In Kołomea um 1 1/2 um 11 Uhr 30 M. Vormittags.

Von Kołomea täglich In Peczenizyn um 4 2 Uhr Mittags.

Die Entfernung zwischen Peczenizyn und Kołomea beträgt 1 1/2 Meilen.

Der Bestellsbezirk des Postamtes Peczenizyn besteht aus nachbenannten Orten: Peczenizyn, Klusów mały, Markówka, Młodiatyn, Rungury und Słoboda Rungurska.

Das Postamt Peczenizyn hat mit den Aemtern Kołomea, Stanislaw, Czernowitz tägliche Brief- und Fahrpostkartenschlüsse zu wechseln.

Von der k. k. galiz. Post-Direction. Lemberg, am 9. Jänner 1868.

Obwieszezenie.

L. 14343. Dnia 20go stycznia 1868 wejdzie w Peczenizynie c. k. urząd pocztowy dla obrotu poczty listowej i wartościowej w życie i utrzymywanie się będzie w połączeniu pocztowym zapomocą dziennych poczt posłańczych pieszych do Kołomyi i napowrót w następującym porządku kursowym:

Z Peczenizyna dzien- W Kołomyi o 1 1/2 go- nie o 11. godz. 30. min. dzinie w połudn. przed połudn.

Z Kołomyi dziennie o W Peczenizynie o 4tej 2. godz. po poł. godz. po poł.

Odległość między Peczenizynem a Kołomyą wynosi 1 1/2 mili.

Do okręgu doręczenia urzędu pocztowego w Peczenizynie należą następujące miejscowości: Peczenizyn, Klusów mały, Markówka, Młodiatyn, Rungury i Słoboda Rungurska.

Z c. k. galic. dyrekcji pocztowej. Lwów, dnia 9. stycznia 1867.

Concurs.

(169) Nr. 714. Postmeisterei in Bireza gegen Vertragsabschluss und 200 fl. Caution.

Bezüge des Postmeisters Bestallung Cihundert Gulden, Amtspauschale Dreißig Gulden, Botenpauschale für tägliche Botenfahrten nach Tyrawa wołska und zurück Vierhundert fünfzig Gulden jährlich. Bewerber haben ihre Gesuche unter documen-

tirter Nachweisung des Alters, Vermögens, Wohlverhaltens und der bisherigen Beschäftigung binnen 4 Wochen im vorgeschriebenen Wege bei der k. k. Postdirection Lemberg einzubringen.

Von der k. k. galiz. Postdirection. Lemberg, am 18. Jänner 1868.

Konkurs.

L. 714. Posada pocztmistrza w Birezy za kontraktem i kaucyą 200 zł.

Pobory pocztmistrza: dotacya sto zł. pauszale kancelaryjne trzydzieści zł., pauszale posłańcze czterysta pięćdziesiąt zł. rocznie za codzienne jazdy posłańcze do Tyrawy wołoskiej i na powrót.

Ubiegający się maja swe dowody wieku, majątku, zachowania się i dotychczasowego zatrudnienia wnieść w przeciągu 4 tygodni w przepisanej drodze do c. k. Dyrekcji poczt we Lwowie.

Z c. k. galic. dyrekcji pocztowej. Lwów, dnia 18. stycznia 1868.

Kundmachung.

(164) Nr. 577. Vom Stanislawower k. k. Kreisgerichte wird bekannt gemacht, daß in Folge Ersuchschreibens des Wiener k. k. Landesgerichtes vom 21ten Mai 1867 Z. 26603 behufs Vereinerbringung der Forderung der ersten österreichischen Sparcasse pr. 2233 fl. 55 kr. s. M. G. die executive Feilbietung der dem Isaac Last gehörigen, in Stanislawów sub Nr. 128% liegenden Realität bei diesem k. k. Kreisgerichte unter nachstehenden Bedingungen am 18. Februar 1868 um 9 Uhr Vormittags vorgenommen wird:

1. Wenn diese Realität beim obigen Termine um den Schätzungswert pr. 15.535 fl. 94 kr. nicht an Mann gebracht werden könnte, so wird behufs Befestigung erleichternder Bedingungen der Termin auf den 18. Februar 1868 um 4 Uhr Nachmittags bestimmt.

2. Jeder Kauflustige hat vor Stellung eines Anbotes 10% des Schätzungswertes im Baaren oder in k. k. österreichischen auf Ueberbringer lautenden, in Conv.-Münze verzinlichen Staatsschuldschreibungen, oder in Pfandbriefen des galiz. ständischen Creditsvereins, in den gedachten Werthpapieren aber nur nach dem letzten vom Meistbieter auszuweisenden Course und nicht über Nennwerth, als Vadium zu Händen der Feilbietungs-Commission zu erlegen. — Das Vadium des Erstehers wird zur Sicherstellung der Erfüllung der Feilbietungsbedingungen zurückbehalten, das der übrigen Mitbietenden aber gleich nach beendigter Feilbietung zurückgestellt werden.

Hievon werden sämtliche Gläubiger, als: die Stadtgemeinde Stanislawów, Fr. Ettl Last, Wolf Stein, Moses Weinstock respect. dessen Verlassenschaft

zu Händen der Fr. Malke Weinstock, Franz Sedlmajer, Abraham Fischler, Malke Horowitz, Srul Demian, Isaac Weiss, Berl Apenceller, Ester Bergmann, Franz Gurawski, Josel Last, Kopel Senensieb, Abraham Frisch, endlich alle Jene, welche nach dem am 29. April 1867 ausgefertigten Tabularextracte in das Grundbuch gelangten, oder welchen der gegenwärtige Bescheid aus wech' immer für einem Grunde nicht zugestelt werden könnte, durch den bestellten Curator Frn. Advocaten Dr. Maramorosz mit Substitution des Frn. Advocaten Dr. Maciejowski verständigt.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Stanislawów, am 13. Jänner 1868.

Edict.

(152) Nr. 78. Vom k. k. Bezirksgerichte Biala wird kundgemacht, daß in Folge der Güterabtretung über das sämtliche wo immer befindliche bewegliche, und über das in den Kronländern, in denen die Jurisdictionnorm vom 20. October 1852, Nr. 251 R. G. B. gilt, gelegene unbewegliche Vermögen der Frau Marie Lukowitz, Hausbesitzerin in Biala, der Concurs eröffnet wurde.

Alle, welche eine Forderung an Marie Lukowitz zu stellen haben, werden hiemit mittelst dieses Edictes vorgeladen, und denselben aufgetragen, daß sie ihre auf was immer für Rechte sich gründenden Ansprüche gegen den in der Person des Frn. Advocaten Ehrler in Biala bestellten Cridamassa-Vertreters bis zum 31. März 1868 anmelden und liquidiren sollen, widrigens sie von dem vorhandenen Vermögen, soweit solches die in der Zeit sich anmeldenden Gläubiger erschöpfen, ungehindert des auf ein in der Biala befindliches Gut habenden Eigenthums- oder Pfandrechtes oder eines ihnen zustehenden Compensationsrechtes abgewiesen sein, und im letzteren Falle zur Abtragung ihrer gegenseitigen Schuld in die Biala angehalten werden würden.

Unter Einem wird zum provisorischen Verwalter dieser Cridamassa Fr. Advocat Ehrler bestellt. Zugleich wird zur Bestätigung des Bestellten oder Wahl eines neuen Vermögensverwalters, dann zur Wahl eines Gläubigerausschusses die Tagfahrt auf den 20. April 1868 um 9 Uhr Vormittags anberaumt, bei welcher sämtliche angemeldeten Gläubiger so gewisser zu erscheinen haben, als sonst dieselben als dem Beschlusse der Mehrheit der Erschienenen beigetreten angesehen werden würden.

Vom k. k. Bezirksgerichte. Biala, am 8. Jänner 1868.

Doniesienia prywatne.

Die

F I L I A L E

der k. k. priv. österr. Kredit-Anstalt für Handel und Gewerbe

in

L e m b e r g

bringt hiermit zur öffentlichen Kenntniß, daß sie

den Zinsfuß für ihre Cassa-Scheine vom

1. November l. J. ab,

von 3 1/2% auf 4% gegen achttägige Kündigung erhöht, und ihre sämtlichen in Umlauf befindlichen Cassa-Scheine

vom 1. November

angefangen mit 4% gegen Stägige Kündigung verzinßt.

Lemberg, am 24. October 1867.

(2243-8)

Kundmachung.

Nr. 37. Nachdem die im §. 92 der im Jahre 1861 kundgemachten Statuten der k. k. nied. österr. wechselseitigen Brandschaden-Versicherung-Anstalt auf sechs Jahre festgesetzte Funktionsdauer ihres General-Directors mit Ablauf des Jahres 1867 aufhört, so muß dessen Stelle wieder durch neue Wahl besetzt werden.

Die unterzeichnete Direction hat daher den Bestimmungen der §§. 92 und 93 der Statuten gemäß zu diesem Amte geeignete Vereinstheilnehmer in Vorschlag gebracht, deren Verzeichnis bei der für Galizien aufgestellten Hauptcommandite der Anstalt in Lemberg einzusehen ist.

Es werden somit alle nach §. 94 der Statuten stimmberechtigten, die mit 2000 fl. und darüber versicherten P. T. Herren Vereinstheilnehmer höflich eingeladen, sich an dieser Wahl zu betheiligen und ihre Stimmzettel mit Angabe der Haus- und Catastrernummern, eigenhändig gefertigt und gestiegelt bis längstens 31ten Jänner 1867 bei der obbenannten Hauptcommandite abzugeben.

Wien, am 31. December 1867. (96-3)

Von der Direction der k. k. priv. wechselseitigen Brandschaden-Versicherungsanstalt.

JAN KLEIN,

poleca Szanownej Publiczności swój

handel korzenny i win,

oraz własnego wyrobu

Piwo porterowe — wiadro 10 zł.

Piwo hawarskie — Lezak — wiadro 7 zł.

Olej rzepakowy rafinowany — funt 36 cent. 34 cent. i 32 cent.

Makuchy rozmaite — cetnar 2 zł.

Świece stołowe i do latarni — funt 38 c.

Mydło suche dwuletnie po 36, 34, 32 i 30 c.

Cegły i kamienie w różnych gatunkach.

(9-27)